
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município em exercício .................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 10 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 10 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 11 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 11 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 3001, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 441.285,27 (quatrocentos e 
quarenta e um mil duzentos e oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos) para atender insuficiência de dotação orçamentária da 
Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 

4.320/64, nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1710 de 2022 e processo administrativo nº. 5287.2023.02. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme 

o programa constante do Anexo deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

ANEXO 

 
CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1676 28101.12.122.0013.8.001 31.90.11 1.500 91.285,27  
1677 28101.12.122.0013.8.001 31.90.13 1.500 150.000,00  
1678 28101.12.122.0013.8.001 31.90.94 1.500 200.000,00  
1675 28101.12.122.0013.8.001 31.90.04 1.500  441.285,27 

TOTAL    441.285,27    441.285,27 
FONTES:1.500 – Impostos 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

               RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1422/GAP/23. Ficam designados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Queimados – CMDCA, os Conselheiros (as) do Poder Público e da Sociedade Civil, conforme a legislação em vigor, 
referente ao biênio 2023-2025 (18 de agosto de 2023 a 18 de agosto de 2025). Ficam revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
CONSELHEIROS DO PODER PUBLICO: 
 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
 
2. SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC 
Titular: Júlio Cesar de Souza Pereira 
Suplente: Sandra Maria dos Santos 
 
3. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZAER – SEMEL 
Titular: Cristiane da Silva Pimentel de Andrade 
Suplente: Ana Paula Alves Bindi 
  
4. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
Titular: Anderson Carvalho Chaves  
Suplente: Ana Keli Lourenço da Rocha 
 
5. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
Titular: Celiane Farias da Silva 
Suplente: Celso Ferrão da Silva 
 
6. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
Titular: Júlio Gabriel Mendonça de Souza 
Suplente: Eduardo de Souza Mariano 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CÍVIL: 
 
1. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS – APAE 
Titular: Alice Alves dos Santos Figueira  
Suplente: Flávia Cristina dos Santos Figueira 
 
2. ASSOCIAÇÃO PROJETO PROFESSOR FÁBIO AUGUSTO CASTELANO 
Titular: Luís Augusto Castelano 
Suplente: Cristina Celia Ferreira Cavalcante Lopes 
 
3. ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE 
Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Suplente: Dayse Palmeira Maia Dias 
 
4. CRUZ VERMELHO BRASILEIRA – FILIAL QUEIMADOS 
Titular: Marisete Santana 
Suplente: Dulcelena dos Santos 
 
5. ORGANIZAÇÃO SEMENTES DO FUTURO QUEIMADENSE 
Titular: Waldira Viol Soares  
Suplente: Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
 
6. INSTITUTO RAÍZES DA RESISTÊNCIA 
Titular: Paula Letícia Thomaz de Freitas 
Suplente: Vacância 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município em exercício 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MAIO e SETEMBRO – 2023 
Instrumento nº 076/23: Contrato, celebrado em 13/05/2023. Arquivado às fls. 765 a 784, no livro nº 02/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e MODERNIZAÇÃO PÚBLICA E INFORMÁTICA LTDA, CPF/CNPJ nº 15.064.270/0001-33. PE 08.23. Objeto:  O 
presente instrumento tem como objeto a contratação de empresa especializada para cessão de direito de uso de software, 
customização e manutenção de sistemas administrativos de uso corporativo governamental pelo período de 12 (doze) meses, para 
o atendimento às necessidades específicas das seguintes entidades: Secretaria Municipal de Administração (SEMAD), Secretaria 
Municipal de Educação (SEMED), Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS), Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS), 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados (PREVIQUEIMADOS) e Câmara Municipal de 
Queimados, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de Referência.. Prazo: 12 meses. Valor: 
R$ 4.821.600,00. Dotação orçamentária: 25101.04.122.0001.2000. Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos, 1501 – 
Outro Recursos não Vinculados. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 441/23, 442/23, no valor de R$ 3.120.646,59. 
Processo administrativo nº 4796.2022.03 (Processo TCE/RJ nº 226.024-0/2023). 
 
Instrumento nº 077/23: Contrato, celebrado em 29/09/2023. Arquivado às fls. 785 a 796, no livro nº 02/23.  Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e POSTO POTIGUAR LTDA, CPF/CNPJ nº 30.802.029/0001-58. PP 10.23. Objeto: O presente instrumento tem 
como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços fornecimento de combustível e lubrificantes (Gasolina Comum. 
Diesel S-10, Óleo Lubrificante para Motores, Fluído de Freio e Aditivo para Radiadores) para suprir as necessidades da frota de 
veículos oficiais e locados e de uma máquina movida a combustível (roçadeira) da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de Referência. Prazo: 12 Meses. Valor: R$ 597.819,75. 
Dotação orçamentária: 44101.10.122.0023.2502,44101.10.301.0018.2521,44101.10.302.0029.2530,44101.10.302.0029.2532, 
44101.10.302.0029.2538, 44101.10.305.0019.2545. Fonte: 3.3.90.30.01.00. Elemento de despesa 15001002 - Recursos de 
Impostos e de Transferência de Impostos - ASPS, 1600 - Fundo a Fundo de Recursos do SUS – Governo Federal – Bloco de 
Manutenção das ASP,1500-Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos de livre aplicação. Empenho nº 311/23, 
312/23,313/23,314/23,315/23,316/23, no valor de R$ 260.633,57. Processo administrativo nº 13.0302.2023. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA  
Procurador Geral do Município em exercício  

Mat. 4340/01 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 3760/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
nº 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor ANA PAULA DOS SANTOS BASTOS DA SILVA - MAT. 14405/01, através 
do processo nº 2335/2023/05, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). 
 
Processo: 4563/2023/20. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor WILDE DOS SANTOS ROSA – MAT. 14309/01, através do processo n.º 
1871/2023/20, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Processo: 5008/2023/03. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora ANA MARIA SILVA DE SOUZA BERNARDES – MAT. 12174/01, através 
do processo n.º 4000/2023/03, no valor de R$ 6.500,00 (seis  mil e quinhentos reais). 
 
Processo: 4410/2023/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor IGOR SILVA DE LIMA - MAT. 12559/04, através do processo n.º 
2387/2023/23, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo:4674/2023/07. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor NELSON LEITE DA SILVA JUNIOR – MAT. 15554/01, através do 
processo n.º3243/2023/07, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo N.º: 4940/2023/17. Requerente: CGM. Assunto: Inscrição de Servidores no 7° Congresso Brasileiro de 
Governança, Controle Público e Gestão de Riscos nas Aquisições. Com base no decreto nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021 e 
no parecer da Controladoria de fls.67/75 e da Procuradoria Geral de fls. 78/90, RATIFICO a inexigibilidade de licitação, na forma 
do art. 74, inciso III, alínea “F” e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021, AUTORIZO a contratação de 
empresa especializada em serviços técnicos relativos ao treinamento e aperfeiçoamento de pessoal,  visando o custeio para 
capacitação e atualização de 02 (dois) Servidores que compõem o quadro da Controladoria Geral do Município, para participação 
do “7° Congresso Brasileiro de Governança, Controle Público e Gestão de Riscos nas Aquisições”, a ser realizado nos dias 27, 28 
e 29 de novembro de 2023. HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 10.298,00 (dez mil e duzentos e noventa e oito reais) e 
ADJUDICO em favor da empresa Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Administração Pública Ltda. CNPJ 
10.498.974/0002-81, conforme mapa de adjudicação anexado às fls. 54. 
 

Sandro Rogério V. Ribeiro 
Controlador Geral 

Matr. 14353/01 – PMQ 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 021/SEMED/2023. 

Ref.: Comissão Organizadora Local da Conferência Municipal de Educação de Queimados – 2023. 
 

O Secretário Municipal de Educação de Queimados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e, 
considerando o disposto do Decreto Nº 3000, publicado no DOQ Nº 198, de 24 de outubro de 2023.  

RESOLVE: 

 
Tornar pública a Comissão Organizadora Local da Conferência Municipal de Educação de Queimados – COL – CONAEE/2024 
Etapa Municipal, por meio do Edital de Chamamento, composta por: 
 

1. Representantes dos estudantes do Sistema Municipal de Ensino 
  Renata Guimarães da Silva  
  Rosangela Augusto   

 
2. Representações sindicais:  

 Cristiane Andréia Lopes  
 Tatiana Tomas Cisne Rosa 

3. Representantes dos/as trabalhadores/as do Sistema Municipal de Ensino (professores e funcionários): 
 Mary Ellen Silva Santos  
 Rosangela Honório dos Santos 

 
4. Representante do Conselho de Acompanhamento e Controle Social - FUNDEB 

 Marcos Silva dos Santos  
 

5. Representante dos Gestores/as da Educação (dirigentes e diretores/as) 
 Demétrio dos Santos  Moreira 

  
6. Representante do Conselho de Alimentação Escolar 

 Natane de Souza Rodrigues do Nascimento 
7. Representante do Conselho Municipal de Educação  

 Rosemar Carvalho Seixas Lima 
 

8. Representantes dos pais e/ou responsáveis por alunos do Sistema Municipal de Ensino 
 Helaine Morais de Oliveira  
 Marcio Luciano da Silva 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 
9. Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

 Mytse Andrea Sales de Melo Nogueira 
 Renata Brito de Carvallho  
 Thaianne da Conceição Silva 
 Elizabeth Oliveira Dantas Alves 

 
10. Membro ex officio – Secretária Executiva dos Conselhos Municipais da Educação     

 Mírian de Fatima Rodrigues Motta   
 

André Luiz Monsores de Assumpção 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula: 14231/01 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

Estabelece procedimentos especiais para execução, preenchimento e 
validação de documentação da Escola Municipal Waldick Cunegundes 
Pereira, no ano de 2023. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições, e tendo em vista o incêndio ocorrido no dia 
10/09/2023, que culminou na perda de documentações e registros da vida escolar dos alunos, a Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Brasileira nº 9394/96, a Deliberação CME nº 18/2019, e a necessidade de inserção de procedimentos emergenciais, na 
garantia a sequência da vida escolar dos alunos e do direito a Educação 

RESOLVE: 
 

Do preenchimento do Diário, Da Frequência e Resultados dos Alunos 
Art. 1º- Esta Instrução Normativa estabelece procedimentos especiais para execução, preenchimento e validação de 
documentação da Escola Municipal Waldick Cunegundes Pereira, no ano de 2023. 
 
Art. 2º- Fica autorizada a Escola Municipal Waldick Cunegundes Pereira, por meio de seus professores e orientadores, a utilizar os 
registros individuais, documentos provisórios, como mapão de notas, para a transcrição e preenchimento de diário de classe para 
recomposição da vida escolar, tendo este registro Fé Pública; 
 
§ 1º - A transcrição do cômputo das faltas, registradas no Relatório Individual bimestral do aluno, deverão ser transcritas para o 
campo do diário reservado para o total de faltas do bimestre/período;  
 
§ 2º - A transcrição do cômputo das faltas e notas, registradas no mapão, deverão ser transcritas para o campo do diário reservado 
para o total de faltas do bimestre e pontos bimestrais/período;  
 
§ 3º - Fica autorizada no ano de 2023 a constar no diário de classe o preenchimento do resumo e faltas diárias somente a partir do 
mês de setembro.  No período que compreende os meses de fevereiro a agosto, realizar traço diagonal e citar esta Instrução 
Normativa; 
 
§ 4º - Na impossibilidade do registro das faltas abonadas, excepcionalmente no ano de 2023, as faltas não computarão para 
reprovação dos alunos. 

 
Art. 3º- A Escola Municipal Waldick Cunegundes Pereira fica autorizada no ano de 2023 a organizar a frequência e notas e total de 
pontos dos alunos, cujas informações não forem encontradas, de modo proporcional, a partir do dia 11/09/2023. 
 
§ 1º - O cômputo desses resultados está análogo, ao Sistema Municipal de Educação de Queimados, conforme previsto no Art. 
181 da Deliberação CME Nº 18/2019. 
 
§ 2º - O cômputo proporcional com relação à frequência, relatórios descritivos, notas e resultado final, além de se constituir, em 
acordo com o Sistema Municipal de Educação, respeita o previsto em lei Nacional, no que diz respeito à avaliação formativa, 
considerando o aspecto contínuo das aprendizagens dos alunos. 
 
§ 3º - O total de pontos necessários para promoção dos alunos do Ensino Fundamental, já matriculados ou que ingressarem na 
unidade e participarem das avaliações do 3º Bimestre/período do ano letivo é de 10,00 pontos, aos que ingressarem no 4º 
Bimestre 5,0 pontos conforme previsto na Deliberação CME Nº 18/2019. 

 

Das Declarações e documentação dos alunos 
 
Art. 4° - A unidade escolar é responsável pela reunião de documentação, para garantia da fidedignidade das informações sobre os 
alunos, devendo utilizar estratégias de busca ativa com os responsáveis e dados junto a Secretaria Municipal de Educação. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 
Art. 5º - A unidade escolar deverá realizar campanhas para recomposição da documentação junto à comunidade, solicitando o 
apoio da Secretaria Municipal de Educação no que for pertinente e necessário. 
 
Art. 6° - Ao responsável pelo aluno fica a responsabilidade de apresentar as documentações solicitadas pela unidade escolar para 
recomposição da vida escolar do aluno. 

 
Art. 7º - As declarações de escolaridade, transferência ou para benefícios sociais, após solicitação do responsável, devem ser 
emitidas pela unidade no prazo de até 30 dias com base nesta Instrução Normativa. 
 
Parágrafo Único - A unidade escolar deverá comunicar por escrito qualquer pendência que impeça a emissão do documento.  

 
Art. 8º - A Secretaria Municipal de Educação prestará assistência técnica à unidade escolar com visitas e monitoramentos 
periódicos de suporte e orientação para recomposição de acervo documental a partir de Relatórios Anuais e Relatórios do Censo 
Escolar e estabelecendo uma comissão específica para esse fim. 
 
Parágrafo Único - A comissão específica, que trata o caput deste artigo, será instituída por portaria, sendo responsável pela 
orientação e monitoramento das ações de recomposição e execução da documentação sobre a  responsabilidade da unidade 
escolar. 
 
Art. 9º - Nenhum aluno poderá ser prejudico pela falta de emissão de documentos necessários para sequência de sua vida escolar 
ou benefícios sociais, cabendo a escola a organização sistemática desses pedidos e cumprimento do prazo estabelecido. 

 
Art. 10 – Os casos omissos serão dirimidos pela comissão específica e referendados pela Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 11 - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a partir de 11 de setembro de 
2023.  

André Luiz Monsores de Assumpção 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula: 14231/01 

(PUBLICADO NO DOQ  Nº 197/23, DE 23/10/2023, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 

Instrumento nº:20/2023 SEMUS, contrato celebrado em 09/09/2023. Arquivado às fls. 96/98 do Livro de Registro de Contratos nº 
01/2023. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e GANEM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Objeto: TERMO ADITIVO 
tem como objeto a prorrogação do contrato de locação de imóvel situado Estrada Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, Lt 05, 
Qd QSR, Vila Pacaembu, Queimados/RJ, que destina-se às instalações da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, no Valor 
Global de R$ 1.188.637,20 (Um milhão cento e oitenta e oito mil, seiscentos e trinta e sete reais e vinte centavos). PROGRAMA DE 
TRABALHO: 44101.10.122.023.2502; FONTE: 15001002; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.10.00 – Locação de Imóveis; 
EMPENHO: 302/2023, no valor de R$: 119.141,93 (cem e dezenove mil, cento e quarenta e um reais e noventa e três centavos). 
 
Instrumento nº: 18/2023 SEMUS, contrato celebrado em 31/08/2023. Arquivado às fls. 90/92 do Livro de Registro de Contratos nº 
01/2023. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. Objeto: O presente 
TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, com redução de valor, da locação de 08 (oito) veículos 
automotores de passeio, sem fornecimento de combustível, para atender as demandas de caráter administrativa e operacional dos 
setores da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações contidas no Edital do Pregão Presencial nº 01/2019, inclusive 
Termo de Referência. no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, no Valor Global de R$ 
306.781,44 (Trezentos e seis mil e setecentos e oitenta e um reais e quarenta e quatro centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 
44101.10.301.0018.2521; FONTE: 1600 – Fundo a Fundo de Recursos SUS – Governo Federal – Bloco de Manutenção das ASP; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99.00 - Outros Serviços Terceiros - PJ; EMPENHO: 293/2023, no valor de R$ 102.260,48 
(cento e dois mil, duzentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 44101.10.122.0023.2502; 
FONTE: 15001002 -  Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos – ASPS – Ações e serviços Públicos; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.99.00 - Outros Serviços Terceiros- PJ – EMPENHO: 294/2023, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Processo administrativo nº 13.0610/2023. 
 
Instrumento nº: 16/2023 SEMUS, contrato celebrado em 14/08/2023. Arquivado às fls. 84/87 do Livro de Registro de Contratos nº 
01/2023. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. Objeto: prorrogação do 
prazo do contrato de locação de impressoras multifuncionais, plotters, duplicadoras e copiadoras, incluindo fornecimento de peças 
e materiais de consumo, exceto papel, e assistência técnica (manutenção preventiva e corretiva), no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, no Valor Global de R$ 380.772,24 (Trezentos e oitenta mil e setecentos e 
setenta e dois reais e vinte e quatro centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 44101.10.301.0018.2521; FONTE: 1600 –  Fundo a 
Fundo de Recursos SUS – Governo Federal – Bloco de Manutenção das ASP;ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99.00 - 
Outros Serviços Terceiros - PJ; EMPENHO: 280/2023, no valor de R$ 40.259,00 (quarenta mil, duzentos e cinquenta e nove 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

reais).PROGRAMA DE TRABALHO: 44101.10.305.0019.2545; FONTE: 1600 -  Fundo a Fundo de Recursos SUS – Governo 
Federal – Bloco de Manutenção das ASP; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99.00 - Outros Serviços Terceiros - PJ; 
EMPENHO: 281/2023, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 44101.10.303.0030.2540; 
FONTE: 1600 -  Fundo a Fundo de Recursos SUS – Governo Federal – Bloco de Manutenção das ASP; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.99.00 - Outros Serviços Terceiros - PJ; EMPENHO: 282/2023, no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: 44101.10.122.0023.2502; FONTE: 15001002 - Recursos de Impostos e de Transferência de 
Impostos – ASPS – Ações e Serviços Públicos; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ; 
EMPENHO: 283/2023, no valor de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 
44101.10.302.0029.2539; FONTE: 1621 - Fundo a Fundo de Recursos do SUS – Governo Estadual; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.99.00 – Outros Serviços Terceiros -PJ; EMPENHO: 284/2023, no Valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil reais). PROGRAMA 
DE TRABALHO: 44101.10.302.0029.2531; FONTE: 1500 -  Recursos do SUS de Impostos e de Transferência de Impostos de livre 
aplicação; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ; EMPENHO: 285/2023, no valor de R$ 
11.000,00 (onze mil reais). Processo administrativo nº 13.0574/2023 
 

Rogério de Carvalho 
Subsecretário Municipal de Saúde(Respondendo) 

Mat. 14.449/01 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 
 
RESOLUÇÃO COMDEPI Nº 001 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 

 
Dispõe sobre a deliberação na Reunião Ordinária de 24 de Outubro de 2023 do 
Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de Queimados - COMDEPI. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela  Lei  nº. 
957/2009 e seu Regimento Interno (Decreto nº 1.030/2010): 
 
Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Portaria nº 2541/21 – que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa, no período de 16 
de Novembro de 2021 até 16 de Novembro de 2023; 
 
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do COMDEPI, realizada em 24 de Outubro de 2023. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Tornar público o relatório de atividades do mandato 2021-2023 deste Conselho, em anexo, conforme aprovado pela 
plenária em Reunião Ordinária do COMDEPI de 24 de Outubro de 2023.  
 
Art. 2° - Este ato entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
Jeremias Samuel Ribeiro Alves 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

Anexo I 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 
COMDEPI MANDATO 2021-2023 

 
2021 

 
- 03/09/21: Publicação no DOQ de chamamento público para convocação de 05 instituições da sociedade civil comporem o 
COMDEPI. 
 
- 13/09/21: Realização do primeiro chamamento público para convocação de 05 instituições da sociedade civil comporem o 
COMDEPI. 03 instituições atenderam ao chamado (Rádio Novos Rumos, AMBVC e Paróquia São Francisco de Assis). 
 
- 25/11/21: Realização da Cerimônia de Posse e da 1ª reunião ordinária do COMDEPI Mandato 2021-2023. 
 

2022 
 
- 28/01/22: Realização de reunião ordinária e eleição da Presidência do COMDEPI (Conselheiro Jeremias Alves - SEMTI eleito). 
 
- 25/02/22: Realização de reunião ordinária e aprovação do calendário de reuniões ordinárias para 2022. 
 
- 03/03/22: Publicação no DOQ do segundo chamamento público para convocação de 02 instituições da sociedade civil comporem 
o COMDEPI. 
 
- 10/03/22: Realização do segundo chamamento público para convocação de 02 instituições da sociedade civil comporem o 
COMDEPI. 01 instituição atendeu ao chamado (OAB/RJ). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 
- 25/03/22: Realização de reunião ordinária. 
 
- 05/04/22: Publicação no DOQ do terceiro chamamento público para convocação de 01 instituição da sociedade civil compor o 
COMDEPI. 
 
- 19/04/22: Realização do terceiro chamamento público para convocação de 01 instituição da sociedade civil compor o COMDEPI. 
01 instituição atendeu ao chamado (UMEAS). 
 
- 29/04/22: Realização de reunião ordinária e eleição da Vice-Presidência do COMDEPI (Conselheira Andrea Rosa - OAB/RJ 
eleita). 
 
- 27/05/22: Realização de reunião ordinária e capacitação dos conselheiros feita pelo Sr. Luiz Macedo.  
 
- 15/06/22: Visita e entrega de ofícios nas agências do Centro de Queimados dos bancos Caixa Econômica Federal, Bradesco, 
Banco do Brasil e Itaú a respeito sobre o atendimento à população idosa. 
 
- 24/06/22: Realização de reunião ordinária. 
 
- 29/07/22: Realização de reunião ordinária. 
 
- 10/08/22: Realização de reunião extraordinária, deliberando e aprovando sobre solicitação de abertura de processo administrativo 
visando alteração na lei 957/09 para regularização do FUMDEPI, com a participação do Sr. Anderson Nunes - SEMDE. 
 
- 25/08/22: Participação de reunião ampliada com conselhos municipais, convocada pelo CEDEPI/RJ. 
 
- 26/08/22: Realização de reunião ordinária com a participação do Sr. Rogerio Ferolla - Secretário Municipal de Urbanismo, e da 
Sra. Mayra da Silva - SEMUTTRAN, onde foram apresentados projetos e ações das respectivas pastas. 
 
- 30/09/22: Realização de reunião ordinária.  
 
- 07/10/22: Visita a ILPI Vovó Maria Vovô Manoel, onde foram constatadas diversas irregularidades.  
 
- 14/07/22: Visita a ILPI Vovó Maria Vovô Manoel, onde as irregularidades sem mantinham. 
 
- 18/10/22: Recebimento de visita de técnica do TJ-RJ acerca do funcionamento do COMDEPI. 
 
- 21/10/22: Realização de reunião ordinária com a participação da Sra. Juliana Isidoro - Casa do Idoso/SEMUS. 
 
-25/10/22: Visita a ILPI Vovó Maria Vovô Manoel e a ILPI Gente Feliz realizada junto com a técnica do CREAS, Sra Monica 
Nascimento, onde foram identificadas diversas irregularidades e envio de notificação ao MP-RJ. 
 
- 18/11/22: Realização de reunião extraordinária e capacitação dos conselheiros feita pelo Sr. Luiz Macedo. 
 
- 25/11/22: Realização de reunião ordinária com capacitação aos conselheiros feita pela Sra. Janaína Rodrigues.  
 
- 02/12/22: Realização de visita ao Lar O Bom Samaritano I pelos Conselheiros Jeremias Alves, Andrea Rosa, Mary Helen Crespo 
e Maria Ramos. 
 
- 06/12/22: Realização de reunião ordinária com aprovação de calendário de reuniões ordinárias para 2023.  
 

2023 
 
- 19/01/23: Entrega do Certificado Definitivo e Comprovante de inscrição à ILPI Lar O Bom Samaritano I, CNPJ 23.614.379/0001-
25. 
 
- 24/01/23: Realização de reunião ordinária. 
 
- 14/02/23: Realização de visita a ILPI Lar Fabiano de Cristo/Casa Marechal Mattos pelos Conselheiros Jeremias Alves, Mary 
Helen Crespo e Maria Ramos e a ILPI O Bom Samaritano II pelos Conselheiros Jeremias Alves e Mary Helen Crespo. 
Preenchimento de Formulário sobre a existência de Conselho e Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa enviado pelo MP-RJ 
(CAO Idoso). 
 
- 28/02/23: Realização de reunião ordinária com a participação do Sr. Eduardo Xavier - Sub-secretário de Transporte, que 
apresentou projetos e ações de sua pasta, e deliberado sobre a alteração da Lei 957/09 para adequação do FUMDEPI, conforme 
solicitado no processo administrativo.  
 
- 03/03/23: Realização de reunião extraordinária.  
 
- 07/03/23: Realização de reunião extraordinária.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

- 16/03/23: Entrega do Certificado Definitivo e Comprovante de inscrição à ILPI Lar Fabiano de Cristo/Casa Marechal Mattos, CNPJ 
33.948.381/0012-47. 
 
- 28/03/23: Realização de reunião ordinária. 
 
- 10/04/23: Visita nas agências do Centro de Queimados dos bancos Bradesco e Banco do Brasil a respeito sobre o atendimento à 
população idosa, atendendo a solicitação do MP-RJ. 
 
- 24/04/23:  Entrega do Certificado Definitivo e Comprovante de inscrição à ILPI Lar O Bom Samaritano II, CNPJ 23.614.379/0001-
25. 
 
- 25/04/23: Realização de reunião ordinária. 
 
- 17/05/23: Realização de visita a ILPI UMEAS pelos conselheiros Jeremias Alves e Andrea Rosa. 
 
- 23/05/23: Realização de reunião ordinária. 
 
- 02/06/23: Entrega do Certificado Definitivo e Comprovante de inscrição à ILPI UMEAS, CNPJ 23.614.379/0002-06. 
 
- 26/06/23: Reativação da Conta do FUMDEPI junto ao Banco do Brasil. 
 
- 27/06/23: Realização de reunião ordinária. 
 
- 18/07/23: Realização de visita a ILPI Lar O Bom Samaritano II pelos conselheiros Jeremias Alves, Andrea Rosa e Fátima André, a 
pedido do MP-RJ. 
 
- 25/07/23: Realização de reunião ordinária. 
 
- 26/07/23: Recebimento de todos os documentos relativos ao cadastramento do FUMDEPI ao site do Ministério dos Direitos 
Humanos e Promoção da Cidadania. 
 
- 28/07/23: Cadastramento do FUMDEPI no site do Ministério dos Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, efetuando assim a 
sua regularização. 
 
- 22/08/23: Realização de visita ao Banco Bradesco pelos conselheiros Jeremias Alves, Andrea Rosa e Maicy Monteiro, solicitado 
pelo MP-RJ. 
 
- 29/08/23: Realização de reunião ordinária, com a participação do Sr. Altamiro Costa - Sub-secretário de gestão estratégica de 
contas médicas/SEMUS, que apresentou projetos e ações de sua pasta.  
 
- 13/09/2023: Publicação de edital de chamamento público para convocação de 05 instituições da sociedade civil comporem o 
COMDEPI Mandato 2023-2025. 
 
- 14/09/23: Realização de visita à ILPI UMEAS e ao Banco Bradesco, atendendo à solicitação do MP-RJ, realizada pelos 
conselheiros Jeremias Alves e Márcia Alves.   
 
- 26/09/23: Realização de reunião ordinária, com a participação da Sra Juliana Isidoro - Coordenadora da Casa do Idoso/SEMUS, 
que esclareceu e informou ao Conselho sobre a Casa do Idoso, e do Sr. Mauro Sena - Presidente da UMEAS, que explicou ao 
Conselho sobre a atual situação da ILPI. 
 
- 10/10/23: Realização do Chamamento Público para convocação de 05 instituições da sociedade civil comporem o COMDEPI 
Mandato 2023-2025. 02 instituições atenderam ao chamado. (Lar Fabiano de Cristo - Casa Marechal Mattos e UMEAS). Novo 
chamamento público será realizado no dia 31/10, às 14:00, no Auditório do CELTI. (Aviso de chamamento público publicado no 
DOQ 191, de 11 de outubro de 2023). 
 
- 24/10/2023: Realização de reunião ordinária, na qual foi aprovado a Proposta de Orçamento do COMDEPI para a LOA 2024 e 
este Relatório de Atividades do COMDEPI Mandato 2021-2023 (Resolução COMDEPI 001/2023).  

 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

 
ATA Nº 029 COMDEPI 

Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Ordinária, de forma presencial, no 
Auditório do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados/RJ, com a presença da 
Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO:  
Vanessa Almada Contreiras Amaral - SEMTI. SOCIEDADE CIVIL: Andrea Mendes Ferreira Rosa - OAB/RJ; Dalva das Graças 
Souto de Oliveira - Paróquia São Francisco de Assis; Fabiana Teixeira Barbosa - AMBVC; Erlen Vieira da Silva Sena - UMEAS. 
CONVIDADO: Juliana Isidoro - SEMUS; Mauro Sena - UMEAS. A reunião foi presidida pela Vice-Presidenta Andrea Rosa e teve 
os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) Leitura de ata, 3) Visita ao banco por solicitação do MP-RJ; 4) Visita a 
ILPI por solicitação do MP-RJ; 5) Informes. Seguido o regimento interno do Conselho, a primeira chamada foi efetuada às quinze 
horas. Conforme o regimento interno, iniciou-se a reunião às quinze horas e nove minutos devido ao quórum suficiente. O servidor 
Caio Macedo lê os pontos de pauta da presente reunião e passa a palavra à Vice-Presidenta Andrea Rosa, que dá as boas-vindas 
aos presentes. A pedido da Convidada Juliana Isidoro, justificando que precisaria estar na Câmara de Vereadores para 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

apresentação de relatório da Secretaria Municipal de Saúde, a pauta da reunião foi invertida para sua apresentação. A Convidada 
Juliana Isidoro inicia sua fala se apresentando ao Conselho, explica como se dá o atendimento na Casa do Idoso à pessoa idosa 
encaminhada pela rede municipal de saúde, relata a disponibilidade de especialidades médicas na Casa do Idoso, também relata, 
que no momento, a demora no atendimento para a ortopedia se deve pela preferência do público por um dos médicos atendentes, 
mas ressalta que nas outras especialidades não há fila de espera. A Conselheira Erlen Sena relata as dificuldades de conseguir 
vacinar os idosos de sua ILPI, a Convidada Juliana Isidoro se dispõe a ajudar e fornece seu contato. A Conselheira Fabiana 
Barbosa relata que há dificuldade em conseguir atendimento domiciliar da saúde em seu bairro, a Convidada Juliana Isidoro 
orienta a conselheira a procurar o Programa de Atendimento Domicilar - PAD, que fica no antigo 24 horas. A Convidada Juliana 
Isidoro agradece pela oportunidade e pede licença para ir ao seu próximo compromisso, os conselheiros agradecem por sua 
participação. Dando sequência na pauta, conforme combinado em reuniões anteriores, o servidor Caio Macedo pergunta aos 
conselheiros presentes se leram a Ata 028 disponibilizada anteriormente, os conselheiros respondem que sim. O servidor Caio 
Macedo pergunta aos conselheiros presentes se aprovam a Ata 028, os conselheiros aprovam a Ata 028 de forma unânime. O 
servidor Caio Macedo informa que Ata 028 aprovada será publicada no DOQ de amanhã. Passando ao próximo ponto da pauta, o 
servidor Caio Macedo relata ao conselho a visita realizada ao Banco Bradesco, solicitada pelo MP-RJ, apresentando o relatório da 
visita enviado a promotoria. Passando ao próximo ponto da pauta, o servidor Caio Macedo relata ao conselho a visita realizada a 
ILPI UMEAS, solicitada pelo MP-RJ, apresentando o relatório da visita enviado a promotoria. A Conselheira Erlen Sena se 
apresenta ao Conselho, relata que faz parte da nova diretoria da UMEAS, que assumiu após a eleição da entidade, informa que a 
UMEAS recebeu visita da fiscalização da Vigilância Sanitária municipal, da Promotoria do Idoso, da Polícia Civil e deste Conselho, 
mas que tiveram bom retorno das fiscalizações. Relata que houve mudança no quadro de funcionários da ILPI com novas 
contratações e está dando prosseguimento nas obras e pendências solicitadas pela Promotoria de Justiça. Relata a dificuldade de 
conseguir atendimento na UPA de Queimados e com o SAMU. Relata dificuldade no atendimento com o Banco Bradesco para 
atender uma idosa acolhida. Os conselheiros debatem a respeito e orienta a Conselheira Erlen sobre o atendimento ao banco, a 
Conselheira Andrea Rosa se dispõe a ajudar caso haja nova dificuldade no atendimento com o banco. O Convidado Sr. Mauro 
Sena pede a palavra e informa sobre a dificuldade de regularizar o benefício de um idoso estrangeiro acolhido na ILPI, a 
Conselheira Andrea Rosa orienta sobre possíveis medidas que podem ser tomadas para sanar esta situação e se dispõe a ajudar. 
Passando ao próximo ponto de pauta, o servidor Caio Macedo faz os seguintes informes: 1) O CRAS Itinerante, nesta semana, 
está no bairro Meu Ranchinho, na Igreja Batista Sião, levando os seus serviços a população. Na semana que vem, o CRAS 
Itinerante estará no bairro Inconfidência, maiores detalhes serão disponibilizados posteriormente no grupo do conselho. 2) A 
eleição para o Conselho Tutelar de Queimados será realizada no próximo domingo, 01/10, das 08:00 às 17:00, em dois locais de 
votação, na EM Metodista e na EM Oscar Fanchem, maiores informações nas redes sociais na Prefeitura.  3) O COMDEPI 
participou do seminário “A Importância das Políticas Públicas voltadas a Pessoa Idosa”, que foi realizada no último dia 11 de 
setembro, no Auditório da sede do MP-RJ, o material das apresentações do seminário será disponilizado no grupo do conselho 
assim que a organização do evento nos disponibilizar. 4) Será realizado no próximo dia 10 de outubro, às 14:00, no Auditório do 
CELTI, o chamamento público para a sociedade civil compor as 05 vagas para o COMDEPI, mandato 2023-2025, conforme edital 
publicado no DOQ de 13 de setembro de 2023, informa os documentos solicitados pelo edital. A Vice-Presidenta Andrea Rosa 
agradece a presença e a participação de todos. Não restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-se às quinze horas e 
quarenta e nove minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos 
Conselhos, afirmo que redigi a presente ata.        

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CMDCA 
 

             O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA a todos os CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS para 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
QUEIMADOS; que será realizada no 27 de outubro as 10hs da Manhã através da plataforma Google Meet - REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA CMDCA - 27/10/2023 - Sexta-feira, 27 de outubro · 10:00 até 11:00am - Como participar do Google Meet 
Link da videochamada: https://meet.google.com/aei-yvym-bxg 

 
Pauta: 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Deliberação da Secretaria executiva; 
3. Ofícios; 
4. Informes. 

Anderson Carvalho Chaves 

Presidente CMDCA 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO ° 76/2023/CADEP. 

 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000436/2023 4738/2023/14 DEFERIDO 
E09/000512/2023 Q28589999 DEFERIDO 
E09/000429/2023 Q28590631 INDEFERIDO 
E09/000438/2023 4742/2023/14 INDEFERIDO 

E09/000447/2023 47692023/14 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 080/2023/JARI 
 
O presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

 
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

 
RESOLVE:                                                                                                  

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000322/2023 Q28589729 INDEFERIDO 

 

 Livia de Oliveira Silva 
Presidente da Jari (Suplente) 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

DECRETO LEGISLATIVO N°543/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023. 
AUTOR: VER. ANTONIO ALMEIDA SILVA 

 “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. 
ALEXANDRE MAGNO CÂNDIDO DA SILVA - CARDIOLOGISTA ”. 

 
Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 

 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Exmo. Sr. ALEXANDRE MAGNO CÂNDIDO DA SILVA - 
CARDIOLOGISTA, conforme dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

DECRETO LEGISLATIVO N°544/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023. 
AUTOR: VER. LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. 
LUAN LENNOM CAMACHO BRAGA OLIVEIRA”. 

 
Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 

 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Exmo. Sr. LUAN LENNOM CAMACHO BRAGA 
OLIVEIRA, conforme dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°595/2023 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTORA: VEREADORA CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
 

             CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 61ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a diversos 
cidadãos.: 
 
RODRIGO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA (PADRE), LEANDRO PERARIO DA SILVA (PASTOR), FRANCISCO ANTONIO DE 
SOUSA (PROFESSOR), BELARMINO DA SILVA COUTO (DIÁCONO), JEDIEL SANTOS DA SILVA (PASTOR) 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°596/2023 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 
 

             CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 61ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a diversos 
cidadãos.: 
 
MONIQUE SOUZA DE OLIVEIRA,CINTIA DIAS DOS SANTOS DE OLIVEIRA, SILVANIA DE AGUIAR SILVA, ELISANGELA 
PEREIRA SILVA, SUELEN DE SOUZA FERREIRA DA COSTA, ADRIELLE MARIA FERREIRA NOGUEIRA, PATRÍCIA 
SANTANA SE ASSIS, MARIA CÉLIA DE SOUZA FERREIRA, VANESSA SANTOS DA CUNHA, MICHELLE DE FREITA C. 
TEIXEIRA, JOANA DARC DA SILVA, ELIZETE DOS SANTOS FERNANDES, MARIA GLADS DA SILVA, SUELLEN DE 
OLIVEIRA DA SILVA, LILIAN CARLA BRUSQUE FARIAS, FERNANDA ESPIRIDIÃO, ANA CAROLINA REZENDE TELES, 
CINTHYA DA ROCHA SILVA, SONIA CAMPOS FERNANDES CORNELIO, LUCIANA GOMES SOARES, VERÔNICA SANTOS 
DA CUNHA DE ÁVILA, INGRID POLIANA DA SILVA MIGUEL, MARIANA ESPIRIDIÃO SAMPAIO MONTEIRO 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimado 
 
REQUERIMENTO N°597/2023 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 
 
 

             CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 61ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei 
Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
 
PEDRO PAULO SAD COELHO (Vice-Prefeito de Miguel Pereira) 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

REQUERIMENTO N°598/2023 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 61ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
EDUARDO DUTRA DOS SANTOS JUNIOR 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°601/2023 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA SILVA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 61ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a diversos 
cidadãos: 
DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS (Chefe de Gabinete) 
MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA (Assessor Técnico) 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°602/2023 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 61ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a diversos 
cidadãos: 
TATIANE FARIAS RESENDE DE MIRANDA, SILVA HELENA CARDOSO FREITAS, NATALLY DOS SANTOS RIBEIRO 
MARTINS, MARCIA DA COSTA SANTOS SALINO, MICHELLE FERREIRA  ALVES, LUCIANO FELIX PORTO ROSA, 
CRISTIANE MOURA DA SILVA, ETIENE GUIMARAES PINHEIRO, GENILZA SILVA DE ARAUJO E SILVA, JÉSSICA DE 
CASTRO GOMES, LUANE SOUSA DA CONCEIÇÃO, TANIA CESARIO DOS SANTOS, JULIANA DOS SANTOS AMPARO, 
MYRIAM MARTHA DANTAS SODRÉ, MARILENE TOSTES, ROSEMAR R DO CARMO, GRAZIELA GAMA DOS SANTOS, 
JULIART DE OLIVEIRA ANDRADE, MILTON GOMES NUNES JUNIOR, SANCLER ANANIAS DA SILVA, MIRIAM CARLA DA 
SILVA FERREIRA, SÔNIA MARA DOS SANTOS RIBEIRO MARTINS, MÁRCIA BERNADETE ANDRADE DE ALMEIDA, AYDE 
SILVA SANTANA ROCHA. 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°603/2023 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 61ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Sra.: 

 
AMANDA VITÓRIA DE SOUZA OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
REQUERIMENTO N°604/2023 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 61ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a diversos 
cidadãos: 

 
DANIEL QUEIROZ GONÇALVES DA SILVA (Cabo CBMERJ), RAIMUNDO DA SILVA ARAÚJO (Pastor), VÂNIA AGUIAR DA 
SILVA (Pastora), FRANCISCO CARLOS TEIXEIRA BRANDÃO (Vereador), JORGE LACERDA (Pr. Capelão Cel. PMERJ), 
SIDNEY ESTRELA (Evangelista). 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quarta-Feira, 25 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

REQUERIMENTO N°611/2023 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 62ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a diversos 
cidadãos: 

 
RENATO SILVA OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 


